CXII CARTA

Confirmatio factam per eandem dominam Mariam reginam in 
sentencia lata super apprehensione terminorum locorum del Fonoll 
et de Çavella in commissum facta per predictum monasterium 
Sanctarum Crucum.

Quando predictum monasterium Sanctarum Crucum habuit 
et obtinuit loca del Fonoll et de Çavella simul cum castro de 
Foresio et aliis locis propter concambium factum cum baiulino 
de Regali, anno Domini ·Mº·CCC·LXXXIIIº·, sicut superius in 
capitulo secundi libri, de Foresio et aliis multis capitulis mencia 
facta est, tunc in dicto loco del Fonoll habitabant decem et 
septem vassalli, et in loco de Çavella novem vassalli et in ipsis 
predictum monasterium habebat questiam arbitralem sive questiam 
mercedis, et habebat ibi cenam presencie et cenam absencie et 
census et partem in decimis et plura alia iura et redditus, sicut in 
capibreviis dictorum locorum plenius continetur. Adveniente autem 
depopulatione dictorum locorum quare iam ibi nullus habitabat, 
abbas et conventus predicti monasterii propter carenciam dictorum 
redditum et diminutionem predictorum locorum apprehenderunt 
ad manus suas per commissum predicta loca et terminos eorum 
prout de iure facere potuerunt, assignantes in iudicem dicte 
apprehensionis seu dicti commissi honorabilem Bernardum de 
Esblada, decretorum doctorem, habitatorem Montis Albi, qui per 
suas litteras requistorias missas vicariis Terrachone, Montis Albi, 
Cervarie, Tarrege et baiulo loci de Guimerano requisivit dicto 
vicarios et baiulum, ut in eorum vicariis et baiulio, voce preconia 
monerent et citarent quoscumque creditores pretendentes habere 
ius, peticionem seu demandam in dictis locis, ut coram eo illos 
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proponerent et allegarent tandem facto super hiis longo processu, ut 
moris est, visis videndis et attentis attendendis predictus dominus 
iudex per suam sentenciam diffinitivam pronunciavit et declaravit, 
ex eo quare predicta iura et redditus a longo tempore cessata 
erant solvi predicto monasterio, delato prius iuramento sindico 
monasterii, que ascendebant ad quantitatem septingentarum triginta 
quinque librarum et quindecim solidorum, facta fide de titulis et 
capibreviis ac aliis instrumentis predicti monasterii, dictam cessiona 

apprehensionem de dictis locis factam per predictum dominum 
abbatem fore et esse legittime factam, attento quod tam per iura 
comunia quam patrie cessantibus solvere subditis et emphiteotis 
census, iura et redditibus emphiteoticales et emphiteoticalia per 
tempora, per iura statuta, licitum est dominis directis eorum propria 
auctoritate tales res apprehendere et ad se apropriare tanquam 
ille que ceciderunt in comissum, et sic dictum comissum totum 
habuisse et habere propter solutiones cessatas et dominium utile 
illarum fuisse et esse consolidatum cum directo dominio. Item cum 
predicti creditores fuissent moniti citati et expectati per tempus in 
dictis preconizationibus eius prefixum et ultra et nullus comparavit 
nes iustas causas aut rationes opposuit nec de suis titulis aut 
iuribus aliquid ostenderunt, constituentes se contumaces et in 
mora, dolo, culpa et negligencia que solet esse nociva. Constet 
eciam quod si et ubi dicti asserti creditores de titulis suis fidem 
fecissent et de suo iure docuissent quod tales tituli presumptive 
debent esse tempore posteriores iuribus seu titulis dicti monasterii 
cum habeant ortum a directo et supremo dominio et ad citum 
monasterium pertinebat in dictis locis omnimoda iurisdictio civilis 
et criminalis ac eciam mixtum et merum imperium. Idcirco hiis 
et aliis dicti iudicis animumb moventibus predictos creditores 
a quibusvis inquietationibus seu demandis factis seu de cetero 
fiendis in dictis locis del Fonoll et de Çavella per suam diffinitivam 
sententiam condempnavit perpetuum scilencium eis imponendo, uti 
de dicta sentencia constat per publicum instrumentum clausum per 
discretum Petrum Paschasii, auctoritate regia notarium publicum, 
habitatorem Ville Rotunde, et dicta sententia fuit lecta et publicata 
in dicto monasterio Sanctarum Crucum sexta die mensis marcii anno 
Domini ·Mº·CCCC·XXXXIº·. Postmodum vero fuit predicta sententia 
et omnia in ea contenta laudata et confirmata per serenissimam 
dominam Mariam reginam, locumtenentem generales illustrissimi 
domini regis Alfonsi, 3ii., viri sui, sicut de dicta sua confirmatione 
constat per cartam ipius domine regine, sigillo regio in pendenti 
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communita, que data fuit Cesarauguste ·XXII· mensis febroarii 
anno Domini ·Mº·CCCC·XXXXIIº·. Mandando ex certa sui scientia 
et expresse universis officialibus regiis et subditis fuis presentibus 
et futuris quatinusc sub gracie et mercedis regie obtentu et pena 
mille florenorum auri de bonis contra facientes irremissibiliter 
habendorum, quatinus predictam sententiam et confirmationem 
regiam et omnia in ea contenta firmiter teneant et observent, 
tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et 
contra eam non veniant aliqua ratione vel causa.